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DOANH NGHIỆP CẦN BIẾT

Quy định mới về Quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế

Chính phủ ban hành Nghị định 35/2022/NĐ-
CP ngày 28/5/2022 quy định về quản lý khu

công nghiệp và khu kinh tế có hiệu lực thi
hành từ ngày 15/7/2022.

Nghị định gôm̀ 08 Chương, 76 Điêù, quy
định những vấn đề chung; đầu tư hạ tầng,
thành lập khu công nghiệp, khu kinh tế; chính
sách phát triển khu công nghiệp, khu kinh tế;
một số loại hình khu công nghiệp và khu công
nghiệp - dịch vụ - đô thị; hệ thống thông tin
quốc gia về khu công nghiệp, khu kinh tế;
quản lý nhà nước đối với khu công nghiệp,
khu kinh tế; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn
và cơ cấu tổ chức của Ban quản lý khu công
nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế; và điều
khoản thi hành./.

Có hiệu lực từ ngày 1/7/2022, Nghị định
20/2022/NĐ-CP của Chính phủ ban hành ngày
10/3/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định
số 119/2015/NĐ-CP ngày 13/11/2015 của Chính phủ
quy định bảo hiểm bắt buộc trong hoạt động đầu tư
xây dựng.

Nghị định 20/2022/NĐ-CP bổ sung quy định về
mua bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự (TNDS)
đối với bên thứ ba. Cụ thể, về đối tượng phải mua
bảo hiểm bắt buộc trong hoạt động đầu tư xây dựng,
Nghị định sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 4 như sau:
Nhà thầu thi công xây dựng phải mua bảo hiểm bắt
buộc cho người lao động thi công trên công trường
và bảo hiểm bắt buộc TNDS đối với bên thứ ba./.

Quy định chi tiết về mua bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự 
đối với bên thứ ba trong xây dựng
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Thông tư số 40/2022/TT-BTC do Bộ
Tài chính mới ban hành quy định về giám
định tư pháp trong lĩnh vực tài chính đã
bổ sung thêm 02 lĩnh vực giám định tư
pháp trong lĩnh vực này so với quy định
hiện hành.

Theo Thông tư 40/2022/TT-BTC, giám

định tư pháp trong lĩnh vực tài chính bao gồm: 1. Giám
định tư pháp về kế toán, kiểm toán; 2. Giám định tư
pháp về giá; 3. Giám định tư pháp về chứng khoán; 4.
Giám định tư pháp về thuế; 5. Giám định tư pháp về
hải quan; 6. Giám định tư pháp về tài sản công; 7.
Giám định tư pháp về tài chính doanh nghiệp; 8. Giám
định tư pháp về các lĩnh vực tài chính khác theo quy
định của pháp luật. Như vậy, Thông tư số 40 đã bổ
sung thêm 02 lĩnh vực giám định tư pháp là: Giám
định tư pháp về tài sản công và giám định tư pháp về
tài chính doanh nghiệp so với quy định hiện hành tại
Thông tư số 138/2013/TT-BTC ngày 09/10/2013 của
Bộ Tài chính.Thông tư này có hiệu lực thi hành từ
15/8/2022 thay thế Thông tư số 138/2013/TT-BTC
ngày 09/10/2013 của Bộ Tài chính./.

8 lĩnh vực giám định tư pháp trong hoạt động tài chính

Đó là một trong những nội dung được nêu tại
Thông tư số 41/2022/TT-BTC ngày 05/7/2022
của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ kế toán áp
dụng cho các hoạt động xã hội, từ thiện.

Thông tư số 41/2022/TT-BTC nêu rõ, các tổ
chức, cơ quan, đơn vị có các hoạt động xã hội,
từ thiện được giao kiêm nhiệm, không tổ chức
kế toán riêng để hạch toán các hoạt động vận
động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng các
nguồn đóng góp tự nguyện phải hạch toán trên
cùng hệ thống sổ kế toán của đơn vị, theo chế
độ kế toán mà đơn vị đang áp dụng. Đơn vị phải
mở sổ chi tiết để theo dõi riêng cho các hoạt
động này, đảm bảo quản lý, sử dụng đúng mục
đích. Hàng năm hoặc định kỳ phải lập báo cáo
thu, chi đối với hoạt động xã hội, từ thiện của
đơn vị trong năm theo quy định tại Thông tư
này; thực hiện công khai số liệu theo quy định
của pháp luật, đồng thời phải thuyết minh riêng

số liệu các hoạt động xã hội, từ thiện trên báo
cáo tài chính chung của đơn vị rõ ràng và minh
bạch. Các cá nhân có các hoạt động xã hội, từ
thiện có trách nhiệm mở sổ ghi chép đầy đủ
thông tin về kết quả tiếp nhận, phân phối nguồn
đóng góp tự nguyện phải thực hiện theo quy
định; đồng thời công khai tình hình tiếp nhận
và phân phối nguồn đóng góp theo quy định
của pháp luật. Thông tư số 41/2022/TT-BTC
có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/09/2022./.

tổ chức, cá nhân hoạt động từ thiện 
phải mở sổ kế toán ghi chép đầy đủ, minh bạch
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Ngân hàng Nhà nước (NHNN) đã ban hành Thông
tư số 04/2022/TT-NHNN quy định về việc áp dụng
lãi suất rút trước hạn tiền gửi tại tổ chức tín dụng
(TCTD), chi nhánh ngân hàng nước ngoài. 

Thông tư 04/2022/TT-NHNN nêu rõ, có 4 hình
thức tiền gửi rút trước hạn gồm: 1- Tiền gửi tiết kiệm
có kỳ hạn; 2- Tiền gửi có kỳ hạn; 3- Chứng chỉ tiền
gửi, kỳ phiếu, tín phiếu và trái phiếu do TCTD phát
hành; 4- Các hình thức nhận tiền gửi có kỳ hạn khác
theo quy định tại Luật Các TCTD. Rút trước hạn tiền
gửi là trường hợp khách hàng rút một phần hoặc toàn
bộ tiền gửi trước ngày đến hạn, ngày chi trả hoặc
ngày thanh toán của khoản tiền gửi. TCTD và khách
hàng thỏa thuận để phù hợp với các quy định của
NHNN đối với từng hình thức tiền gửi cụ thể. Lãi
suất rút trước hạn tiền gửi được thỏa thuận phù hợp
với quy định. Trường hợp không có thỏa thuận rút

trước hạn tiền gửi, TCTD áp dụng lãi suất
rút trước hạn tiền gửi phù hợp với quy
định tại Thông tư này. Thông tư này có
hiệu lực thi hành từ ngày 1/8/2022 và thay
thế Thông tư số 04/2011/TT-NHNN về
quy định áp dụng lãi suất trong trường hợp
tổ chức, cá nhân rút tiền gửi trước hạn tại
TCTD./.

Quy định mới về lãi suất rút trước hạn tiền gửi

Bộ Công Thương vừa ban hành Thông
tư số 11/2022/TT-BCT quy định về việc
phân giao hạn ngạch thuế quan nhập khẩu
đối với mặt hàng đường theo phương thức
đấu giá.

Thông tư số 11/2022/TT-BCT quy định
nguyên tắc, trình tự và thủ tục phân giao
hạn ngạch thuế quan nhập khẩu đối với

mặt hàng đường (đường tinh luyện và đường thô) có
mã HS 17.01 theo phương thức đấu giá. Việc phân
giao hạn ngạch thuế quan nhập khẩu đối với mặt hàng
đường (đường tinh luyện và đường thô) có mã HS
17.01 theo phương thức khác được thực hiện theo quy
định tại Thông tư số 12/2018/TT-BCT ngày
15/6/2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định
chi tiết một số điều của Luật Quản lý ngoại thương
và Nghị định số 69/2018/NĐ-CP quy định chi tiết
một số điều của Luật Quản lý ngoại thương. Thông
tư cũng hướng dẫn chi tiết về việc tổ chức, niêm yết
về về việc phân giao hạn ngạch thuế quan nhập khẩu
đường theo phương thức đấu giá; đăng ký tham gia
phân giao hạn ngạch thuế quan nhập khẩu đường theo
phương thức đấu giá; tổ chức phân giao hạn ngạch
thuế quan nhập khẩu đường theo phương thức đấu
giá. Thông tư số 11/2022/TT-BCT của Bộ Công
Thương có hiệu lực thi hành từ ngày 12/8/2022./.

Quy định mới về phân giao hạn ngạch thuế Quan nhập khẩu đường 
theo phương thức đấu giá
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Bộ Tài chính vừa ban hành Thông tư số
32/2022/TT-BTC sửa đổi, bổ sung một số điều của
Thông tư số 273/2016/TT-BTC quy định mức thu,
miễn, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí quyền
hoạt động viễn thông và lệ phí cấp giấy phép kinh doanh
dịch vụ viễn thông và giấy phép nghiệp vụ viễn thông.

Theo đó, Thông tư số 32/2022/TT-BTC sửa đổi,
bổ sung một số điều của Thông tư số 273/2016/TT-
BTC theo hướng: tổ chức thu phí, lệ phí thực hiện kê
khai phí, lệ phí thu được theo tháng, quyết toán năm
theo quy định tại Luật Quản lý thuế và Nghị định số
126/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết
một số điều của Luật Quản lý thuế. Tổ chức thu phí,
lệ phí nộp 100% số tiền lệ phí và số tiền phí thu được
theo tỷ lệ quy định tại Thông tư này vào ngân sách
nhà nước theo chương, tiểu mục của Mục lục ngân
sách nhà nước. Ngoài ra, Thông tư cũng sửa đổi, bổ
sung khoản 1 Điều 7 của Thông tư số 273/2016/TT-

BTC. Theo đó, Thông tư quy định đơn vị
được Bộ Thông tin và Truyền thông giao
thực hiện thu phí phải nộp 100% tiền phí
thu được vào ngân sách nhà nước. Nguồn
cung cấp dịch vụ, thu phí do ngân sách
nhà nước bố trí trong dự toán của tổ chức
thu theo chế độ, định mức chi ngân sách
nhà nước theo quy định của pháp luật.
Thông tư số 32/2022/TT-BTC có hiệu lực
kể từ ngày 1/8/2022./.

Quy định mới về phí, lệ phí cấp giấy phép kinh doanh dịch vụ viễn thông

Chính phủ vừa ban hành Nghị định số
41/2022/NĐ-CP nhằm tháo gỡ các vướng
mắc trong việc lập hóa đơn đối với hàng
hóa, dịch vụ thuộc đối tượng giảm thuế
giá trị gia tăng (GTGT) xuống 8%.

Chính phủ ban hành Nghị định số
41/2022/NĐ-CP sửa đổi như sau: Trường

hợp cơ sở kinh doanh tính thuế GTGT theo phương
pháp khấu trừ thì khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ
áp dụng các mức thuế suất khác nhau thì trên hóa đơn
giá trị gia tăng phải ghi rõ thuế suất của từng hàng
hóa, dịch vụ theo quy định. Trường hợp cơ sở kinh
doanh tính thuế GTGT theo phương pháp tỷ lệ % trên
doanh thu thì khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ thì
trên hóa đơn bán hàng phải ghi rõ số tiền được giảm
theo quy định. Ngoài ra, Nghị định số 41/2022/NĐ-
CP cũng ban hành Thông báo về việc tiếp nhận và kết
quả xử lý về việc hóa đơn điện tử đã lập có sai sót
theo Mẫu số 01/TB-HĐSS thay thế Mẫu số 01/TB-
SSĐT Phụ lục IB ban hành kèm theo Nghị định số
123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ
quy định về hóa đơn, chứng từ./.

gỡ vướng trong thực hiện giảm thuế giá trị gia tăng xuống 8%

[60]SỐ 7/2022
kh&cn nghệ an
Đặc san


